Курганская область

Куртамышский район

Куртамышская районная Дума

РЕШЕНИЕ
от  21  апреля  2016 года  №23
г. Куртамыш

	Об отчете председателя Куртамышской районной Думы
о деятельности Думы в 2015 году

Заслушав и обсудив отчет председателя Куртамышской районной Думы  Менщиковой Т.Н. о  деятельности районной Думы в 2015 году, Куртамышская районная Дума РЕШИЛА:

 1. Отчет  председателя районной Думы принять к сведению.

 2. Рекомендовать председателю районной Думы:

 - участвовать в разработке нормативно-правовых актов, влияющих  на улучшение экономики и социальной сферы района;
- активизировать  взаимодействие с сельскими Думами района.

3. Рекомендовать депутатам районной Думы:

          - изучать законодательную основу вопросов, рассматриваемых на заседаниях Думы;

- активизировать депутатскую деятельность в своих округах и регистрировать в журнале обращения граждан;

- освещать свою деятельность в средствах массовой информации и сети интернет .

          4. Настоящее решение и отчет о деятельности районной Думы за 2015 год опубликовать в информационном бюллетене «Куртамышский район: официально» и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района Курганской области.

           5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателей комиссий районной Думы.

Председатель Куртамышской
районной Думы

   Т.Н.Менщикова
  Уважаемые депутаты!

 Мы с вами избраны в сентябре 2015 года. Первое заседание прошло в октябре 2015 года.
 За этот небольшой отрывок времени  могу сказать, что деятельность Думы осуществлялась на основе федеральных законов, законов Курганской области, Устава района, Регламента Куртамышской районной Думы и других законодательных актов.  Работа Думы проводилась по плану, утвержденному решением Думы. Вопросы, рассматриваемые на заседаниях, охватывали все сферы деятельности района. Продолжалось создание нормативно-правовой базы, внесены изменения в Устав района. Утвержден районный бюджет и отчет о его исполнении.
  Для того, чтобы принять обоснованное  решение, его нужно своевременно рассмотреть на комиссиях, подготовить для утверждения  на заседаниях Думу. Если  вопрос обсужден на комиссиях и все разногласия сняты, то и нет проблем на заседании  Думы. Поэтому я бы рекомендовала депутатам более тщательно изучать представленные для рассмотрения документы, до заседания Думы.
     Одним из важных направлений работы депутатов является работа с избирателями в своих округах.  Встречи  с избирателями, непосредственно живое общение с людьми, как никакой другой источник информации позволяют выявить действенность принимаемых решений, посоветоваться с людьми о путях решения проблем. Вопросы, которые задают избиратели, можно обобщить – это проблемы ЖКХ и оплата за его услуги,   оформление права собственности на землю и имущество , работа сети интернет, оказание спонсорской помощи. По всем поступившим вопросам даны разъяснения.
Все запланированные заседания Думы были проведены.  В  течение работы созыва состоялось  4  заседания,   принято  48 решений из них 19 носили нормативно-правовой характер. Конечно, далеко не все из них были результативны, много рассматривалось и обусловленных изменением в законодательство  вопросов.    Хотелось бы пожелать, чтобы депутаты чаще информировали население о ходе и результатах своих встреч с избирателями через  средства массовой информации.

Регулярно проходили заседания комиссий Думы. Комиссией по экономике, бюджету и налогам проведено   3      заседания,   комиссией по социальным вопросам проведено 1    заседание  и комиссией по правопорядку и местному самоуправлению проведено   1     заседание.
 На 2016 год разработан план работы районной Думы и комиссий.  Основное внимание будет сосредоточено на вопросах увеличения собственных доходов, эффективного использования муниципального имущества и земли и выполнения районных целевых программ, расходованию бюджетных средств.  Будет заслушана информация по более актуальным и болезненным вопросам.

В целом работа районной Думы была направлена на выполнение районных целевых программ, которые направлены на рост социально-экономического развития района и повышение жизненного уровня населения.
Я остановилась на основных вопросах деятельности Думы, прошу депутатов, приглашенных  принять участие в обсуждении этого вопроса.